
CERGS 
Porto Alegre, RS - 4 de agosto de 2024 

Resultados Oficiais 
 

80m rasos - Feminino - Semifinal - Cat. 12/14 anos  
Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Q 

  1 SÉRIE     
1 188 Isabelle Abud Drumond Costa 03.07.11 Colégio Marista Champagnat 11.23 Q 
2 548 Sofia B. Chamorro  Instituto Ivoti 11.34 Q 
3 158 Joana Junqueira De Quadros 31.10.11 Centro De Educação Básica Gustavo Adolfo 11.44 Q 
4 241 Roberta Lange Waechter 20.09.10 Colégio Mauá 12.15 q 
5 451 Joana Gules Michalski 19.06.10 Colégio Militar de Porto Alegre 12.72  
6 456 Stephany Da Fontoura Da Rosa 01.02.10 EEEM Olaria Daudt 17.36  
  2 SÉRIE     
1 461 Nathália Vilaverde Maciel 06.03.11 Colégio Militar de Porto Alegre 10.96 Q 
2 217 Isabelle Mombach Perea 18.11.11 Colégio Mauá 11.64 Q 
3 159 Laura Giovana Tremêa 01.05.11 Centro Educacional Primeiros Passos 11.71 Q 
4 358 Manuela Dillenburg 09.01.12 EMEF Nelda Julieta Schneck 12.41 q 
5 474 Sofhia Da Silva Vieira 06.08.10 EMEF Dolores Alcaraz Caldas 13.17  
- 140 Laura Mesquita Camara 22.01.11 CEM Pastor Dohms DNS  

 
80m rasos - Feminino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 461 Nathália Vilaverde Maciel 06.03.11 Colégio Militar de Porto Alegre 11.10  

2 548 Sofia B. Chamorro  Instituto Ivoti 11.26  

3 188 Isabelle Abud Drumond Costa 03.07.11 Colégio Marista Champagnat 11.40  

4 158 Joana Junqueira De Quadros 31.10.11 Centro De Educação Básica Gustavo Adolfo 11.48  

5 217 Isabelle Mombach Perea 18.11.11 Colégio Mauá 11.57  

6 159 Laura Giovana Tremêa 01.05.11 Centro Educacional Primeiros Passos 11.73  
7 241 Roberta Lange Waechter 20.09.10 Colégio Mauá 12.17  
8 358 Manuela Dillenburg 09.01.12 EMEF Nelda Julieta Schneck 12.39  

 
150m rasos - Feminino – Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 387 Madalena Aurora Rieth 18.07.11 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 19.71  
2 461 Nathália Vilaverde Maciel 06.03.11 Colégio Militar de Porto Alegre 20.05  
3 188 Isabelle Abud Drumond Costa 03.07.11 Colégio Marista Champagnat 20.57  
4 526 Sofia B. Chamorro  Instituto Ivoti 21.05  
5 158 Joana Junqueira De Quadros 31.10.11 Centro De Educação Básica Gustavo Adolfo 21.09  
6 159 Laura Giovana Tremêa 01.05.11 Centro Educacional Primeiros Passos 21.14  
7 298 Valentina Barth 19.02.10 Colégio Teutônia 21.45  
8 468 Manoela Louise Porto Moreira 11.02.10 Colégio Militar Porto Alegre 21.81  
9 410 Luiza Maldaner 11..0011 Instituto Ivoti 23.94  
10 501 Maysa Gonçalves Dos Santos 24.05.11 EMEF Professora Maria Pereira Teixeira 33.76  
- 241 Roberta Lange Waechter 20.09.10 Colégio Mauá DNS  
- 456 Stephany Da Fontoura Da Rosa 01.02.10 EEEM Olaria Daudt DNS  

 
800m rasos - Feminino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 342 Emanueli Maiara Hein 22.02.10 EMEF Francisco Xavier Giordani 2.31.34  
2 214 Haila Herberts 01.09.10 Colégio Mauá 2.38.67  
3 469 Rafaela Oliveira Francisco 07.05.12 EMEF Darci Teodoro Sampaio 2.40.70  
4 366 Érica Debus Szerwieski 05.10.10 EMEF. General Osório 2.41.52  
5 468 Manoela Louise Porto Moreira 11.02.10 Colégio Militar de Porto Alegre 2.43.69  
6 350 Thayla Da Silva Mello 30.06.11 EMEF Morada Do Sol 2.50.62  



7 438 Angela Dalmagro 29.09.10 Colégio Militar de Porto Alegre 2.53.60  
8 445 Elora Giordana De Carvalho Bülow 26.08.11 Colégio Militar de Porto Alegre 2.55.11  
9 526 Lorena Roberta Baier Röse. 22.03.10 EEEF Coronel Urbano das Chagas 2.55.16  
10 241 Roberta Lange Waechter 20.09.10 Colégio Mauá 2.58.82  
11 373 Isabelle Bueno Meurer Ignácio 19.05.11 Ildefonso Gomes 3.19.33  
- 133 Anita Oliveira Lisboa 06.11.11 CEM Pastor Dohms DNF  
- 148 Ester De Freitas Nascimento 15.08.10 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada DNF  
- 140 Laura Mesquita Camara 22.01.11 CEM Pastor Dohms DNS  

 
2000m rasos - Feminino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 342 Emanueli Maiara Hein 22.02.10 EMEF Francisco Xavier Giordani 7.16.34  
2 511 Olívia Saldanha Faria 18.10.11 EMEF Rodrigues Alves 7.34.67  
3 469 Rafaela Oliveira Francisco 07.05.12 EMEF Darci Teodoro Sampaio 7.36.76  
4 366 Érica Debus Szerwieski 05.10.10 EMEF. General Osório 7.55.41  
5 526 Lorena Roberta Baier Röse. 22.03.10 EEEF Coronel Urbano das Chagas 8.00.52  
6 350 Thayla Da Silva Mello 30.06.11 EMEF Morada Do Sol 8.33.77  
7 476 Yasmin Da Cunha 11.12.10 EMEF Felipe dos santos 10.15.60  

 
80m c/barreiras - Feminino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 217 Isabelle Mombach Perea 18.11.11 Colégio Mauá 15.60  
2 245 Valentina Do Amaral Dos Santos 24.06.11 Colégio Mauá 15.65  
3 291 Isabelle Luisa Wiethölter 21.01.10 Colégio Teutônia 19.37  

 
Salto em Distância - Feminino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 275 Valentina Coelho Wink 21.10.10 Colégio Sinodal - São Leopoldo 5.27  
2 387 Madalena Aurora Rieth 18.07.11 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 5.05  
3 214 Haila Herberts 01.09.10 Colégio Mauá 4.47  
4 432 Sara Anatóli Amaral 14.06.10 Rubaldo Emilio Saenger 4.21  
5 451 Joana Gules Michalski 19.06.10 Colégio Militar de Porto Alegre 4.02  
6 538 Manuela Dillenburg 09.01.12 EMEF Nelda Julieta Schneck 3.85  
7 405 Helena Staudt Schilling 29.04.10 Instituto Ivoti 3.74  
8 232 Mora Rossoni Lunar 19.11.11 Colégio Mauá 3.67  
9 496 Ana Luisa De Oliveira Schaff 17.09.11 EMEF Professora Maria Pereira Teixeira 3.31  
10 373 Isabelle Bueno Meurer Ignácio 19.05.11 Ildefonso Gomes 3.02  
11 456 Stephany Da Fontoura Da Rosa 01.02.10 EEEM Olaria Daudt 2.03  

 
Salto em Altura - Feminino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 275 Valentina Coelho Wink 21.10.10 Colégio Sinodal - São Leopoldo 1.40  
2 291 Isabelle Luisa Wiethölter 21.01.10 Colégio Teutônia 1.35  
3 245 Valentina Do Amaral Dos Santos 24.06.11 Colégio Mauá 1.30  
4 356 Isabela Rehbein Nunes 10.11.11 EMEF Otto Becker 1.30  
5 405 Helena Staudt Schilling 29.04.10 Instituto Ivoti 1.25  
- 410 Luiza Maldaner 11..0011 Instituto Ivoti NM  
- 474 Sofhia Da Silva Vieira 06.08.10 EMEF Dolores Alcaraz Caldas NM  

 
Salto com Vara - Feminino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 414 Paola Gernhardt Richter 12.02.12 Instituto Ivoti 2.10  

 
Arremesso do Peso - Feminino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 138 Helena Weber Xavier Serafim 14.01.11 CEM Pastor Dohms 9.63  
2 337 Tauany Wolff 25.02.10 EMEF Concórdia 9.55  
3 283 Ana Lara Zaboeski De Souza 26.08.11 Colégio Teresa Verzeri 8.76  
4 196 Antonia Lavouras 20.04.10 Colégio Mauá 8.65  



5 346 Emilly De Oliveira Zanella 16.09.12 EMEF Morada Do Sol 8.56  
6 404 Gabrielle Kray 01.06.11 Instituto Ivoti 8.19  
7 344 Agatha De Lima Griebler 15.06.12 EMEF Morada Do Sol 8.09  
8 131 Lívia Cavalcante Konrad 08.02.11 Associação Franciscana De Ensino Sr Bom Jesus 8.03  
9 513 Maria Lúcia Lima Arteche 02.07.10 EMEF Teo Vaz Obino 7.95  
10 335 Isabela Gollmann 05.03.24 EMEF Concórdia 7.91  
11 227 Maria Fernanda Hartel Susin 27.04.10 Colégio Mauá 7.76  
12 334 Gabriela Laís Dillenburg Graeff 12.13.0012 EMEF Concórdia 7.68  
13 442 Bianca Wesendonk Mocelin 01.03.11 Colégio Militar de Porto Alegre 7.35  
14 507 Lavínia Del Rio Pires 16.02.11 EMEF Rodrigues Alves 6.64  
15 312 Samari Da Silva Tessmer 24.08.10 EEEF Darcy Peixoto da Silveira 6.59  

 
Lançamento do Dardo - Feminino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 196 Antonia Lavouras 20.04.10 Colégio Mauá 24.01  
2 130 Rafaella Stoffel Callai 01.06.12 10 de Setembro 23.48  
3 335 Isabela Gollmann  EMEF Concórdia 23.22  
4 337 Tauany Wolff 25.02.10 EMEF Concórdia 22.66  
5 131 Lívia Cavalcante Konrad 08.02.11 Associação Franciscana De Ensino Sr Bom Jesus 21.81  
6 407 Lara Elisa Ribeiro 11.02.10 Instituto Ivoti 18.01  
7 334 Gabriela Laís Dillenburg Graeff 12.13.12 EMEF Concórdia 16.68  
8 212 Giovanna Kley Pascotini 16.01.11 Colégio Mauá 16.20  
9 148 Ester De Freitas Nascimento 15.08.10 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 14.14  
10 373 Isabelle Bueno Meurer Ignácio 19.05.11 Ildefonso Gomes 14.06  

 
Lançamento do Disco - Feminino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 335 Isabela Gollmann 05.03.24 EMEF Concórdia 34.27  
2 227 Maria Fernanda Hartel Susin 27.04.10 Colégio Mauá 23.60  
3 404 Gabrielle Kray 01.06.11 Instituto Ivoti 20.97  
4 251 Tainá Martins Flach 19.11.10 Colégio Santa Catarina 20.43  
5 196 Antonia Lavouras 20.04.10 Colégio Mauá 19.56  
6 334 Gabriela Laís Dillenburg Graeff 12.13.0012 EMEF Concórdia 18.67  
7 337 Tauany Wolff 25.02.10 EMEF Concórdia 17.93  
- 283 Ana Lara Zaboeski De Souza 26.08.11 Colégio Teresa Verzeri NM  
- 407 Lara Elisa Ribeiro 11.02.10 Instituto Ivoti NM  
- 344 Agatha De Lima Griebler 15.06.12 EMEF Morada Do Sol r  
- 346 Emilly De Oliveira Zanella 16.09.12 EMEF Morada Do Sol r  

 
80m c/barreiras - Feminino - Pentatlo - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts 
1 391 Sara Marques Soares 16.03.11 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 15.39 408 
2 295 Rafaela Forneck Gewehr 14.08.11 Colégio Teutônia 16.48 364 
3 340 Isabella Alves Viegas Ferreira 09.06.12 EMEF Dom Pedro II 17.05 343 
4 359 Sofia Emanueli Seimetz 14.12.12 EMEF Paul Harris 17.05 343 
5 194 Amanda Luiza Gruner 22.07.12 Colégio Mauá 17.11 341 
6 341 Lavinya Alves Viegas Ferreira 09.06.12 EMEF Dom Pedro II 17.97 313 
7 142 Olivia Barea Gomes Da Silva 15.01.12 CEM Pastor Dohms 18.61 293 
8 148 Ester De Freitas Nascimento 15.08.10 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 18.62 293 
- 133 Anita Oliveira Lisboa 06.11.11 CEM Pastor Dohms DNS - 

 
Salto em Altura - Feminino - Pentatlo - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts 
1 391 Sara Marques Soares 16.03.11 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 1.31 419 
2 194 Amanda Luiza Gruner 22.07.12 Colégio Mauá 1.19 302 
3 295 Rafaela Forneck Gewehr 14.08.11 Colégio Teutônia 1.19 302 
4 359 Sofia Emanueli Seimetz 14.12.12 EMEF Paul Harris 1.16 275 
5 142 Olivia Barea Gomes Da Silva 15.01.12 CEM Pastor Dohms 1.13 248 
6 340 Isabella Alves Viegas Ferreira 09.06.12 EMEF Dom Pedro II 1.10 222 
- 341 Lavinya Alves Viegas Ferreira 09.06.12 EMEF Dom Pedro II NM 0 



 
Arremesso do Peso - Feminino - Pentatlo - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts 
1 194 Amanda Luiza Gruner 22.07.12 Colégio Mauá 7.80 386 
2 391 Sara Marques Soares 16.03.11 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 6.75 319 
3 142 Olivia Barea Gomes Da Silva 15.01.12 CEM Pastor Dohms 6.35 294 
4 341 Lavinya Alves Viegas Ferreira 09.06.12 EMEF Dom Pedro II 5.54 242 
5 359 Sofia Emanueli Seimetz 14.12.12 EMEF Paul Harris 5.50 240 
6 295 Rafaela Forneck Gewehr 14.08.11 Colégio Teutônia 5.23 223 
7 340 Isabella Alves Viegas Ferreira 09.06.12 EMEF Dom Pedro II 4.47 175 

 
Salto em Distância - Feminino - Pentatlo - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts 
1 194 Amanda Luiza Gruner 22.07.12 Colégio Mauá 4.28 374 
2 391 Sara Marques Soares 16.03.11 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 4.10 331 
3 340 Isabella Alves Viegas Ferreira 09.06.12 EMEF Dom Pedro II 3.86 276 
4 295 Rafaela Forneck Gewehr 14.08.11 Colégio Teutônia 3.79 261 
5 359 Sofia Emanueli Seimetz 14.12.12 EMEF Paul Harris 3.71 244 
6 341 Lavinya Alves Viegas Ferreira 09.06.12 EMEF Dom Pedro II 3.63 227 
7 142 Olivia Barea Gomes Da Silva 15.01.12 CEM Pastor Dohms 3.25 151 

 
600m rasos - Feminino - Pentatlo - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts 
1 359 Sofia Emanueli Seimetz 14.12.12 EMEF Paul Harris 1.59.35 318 
2 142 Olivia Barea Gomes Da Silva 15.01.12 CEM Pastor Dohms 2.07.80 234 
3 340 Isabella Alves Viegas Ferreira 09.06.12 EMEF Dom Pedro II 2.09.78 199 
4 295 Rafaela Forneck Gewehr 14.08.11 Colégio Teutônia 2.16.61 107 
5 391 Sara Marques Soares 16.03.11 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 2.17.06 99 
6 194 Amanda Luiza Gruner 22.07.12 Colégio Mauá 2.23.60 20 

 
Pentatlo - Feminino - Final - Cat. 12/14 anos 

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 391 Sara Marques Soares 16.03.11 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 1576  
2 194 Amanda Luiza Gruner 22.07.12 Colégio Mauá 1423  
3 359 Sofia Emanueli Seimetz 14.12.12 EMEF Paul Harris 1420  
4 295 Rafaela Forneck Gewehr 14.08.11 Colégio Teutônia 1257  
5 142 Olivia Barea Gomes Da Silva 15.01.12 CEM Pastor Dohms 1220  
6 340 Isabella Alves Viegas Ferreira 09.06.12 EMEF Dom Pedro II 1215  
7 341 Lavinya Alves Viegas Ferreira 09.06.12 EMEF Dom Pedro II 782  

 
80m rasos - Masculino - Semifinal - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Q 
  1 SÉRIE     
1 440 Augusto Araújo Dos Santos 30.05.11 Colégio Militar de Porto Alegre 9.62 Q 
2 354 Marco Antônio Baegtti Bordignon 06.02.12 EMEF Nelci Tobias Oedmann 10.58 Q 
3 171 Breno De Siqueira Soares 03.05.11 Colégio Evangélico Alberto Torres 10.66 Q 
4 289 Gustavo Becker 16.06.10 Colégio Teutônia 10.88 q 
5 208 Fabrício Trebien Vasques Da Silva 21.04.11 Colégio Mauá 10.97 q 
6 154 Theylor Gustavo Bartz Tatsch 01.09.12 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 13.39  
  2 SÉRIE     
1 240 Ricardo Arend Sobreiro 16.01.10 Colégio Mauá 9.72 Q 
2 361 Luis Santiago Candayo Mayta 22.11.10 EMEF Prof Arno Nienow 10.13 Q 
3 155 Victor Pedro Dos Santos Luiz 21.04.11 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 10.97 Q 
4 317 Kelvyn Silva Oliveira 27.04.11 EEEF Darcy Peixoto da Silveira-CIEP 11.82  
5 173 Gabriel Degasperi 31.08.12 Colégio Evangélico Alberto Torres 12.22  

 
80m rasos - Masculino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 440 Augusto Araújo Dos Santos 30.05.11 Colégio Militar de Porto Alegre 9.64  
2 240 Ricardo Arend Sobreiro 16.01.10 Colégio Mauá 9.72  



3 361 Luis Santiago Candayo Mayta 22.11.10 EMEF Prof Arno Nienow 10.20  
4 171 Breno De Siqueira Soares 03.05.11 Colégio Evangélico Alberto Torres 10.69  
5 289 Gustavo Becker 16.06.10 Colégio Teutônia 10.77  
6 354 Marco Antônio Baegtti Bordignon 06.02.12 EMEF Nelci Tobias Oedmann 10.94  
7 208 Fabrício Trebien Vasques Da Silva 21.04.11 Colégio Mauá 11.15  
- 155 Victor Pedro Dos Santos Luiz 21.04.11 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada DNS  

 
150m rasos - Masculino – Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 240 Ricardo Arend Sobreiro 16.01.10 Colégio Mauá 17.41  
2 439 Ariel Bittencourt Pinto 21.06.10 Colégio Militar de Porto Alegre 17.81  
3 361 Luis Santiago Candayo Mayta 22.11.10 EMEF Prof Arno Nienow 18.63  
4 354 Marco Antônio Baegtti Bordignon 06.02.12 EMEF Nelci Tobias Oedmann 18.72  
5 464 Pedro Araújo Dos Santos 30.05.11 Colégio Militar de Porto Alegre 19.07  
6 171 Breno De Siqueira Soares 03.05.11 Colégio Evangélico Alberto Torres 19.20  
7 208 Fabrício Trebien Vasques Da Silva 21.04.11 Colégio Mauá 19.77  
8 152 Miguel Flores Ferro 30.03.11 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 21.57  
9 173 Gabriel Degasperi 31.08.12 Colégio Evangélico Alberto Torres 22.25  
10 489 Denis Arthur Peres Duarte De Melo 28.07.10 EEEF Professor Firmino Cardoso Júnior 23.83  

 
800m rasos - Masculino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 450 Henrique De Oliveira Ruhmke 20.02.10 EEEM Gen. José Antonio Flores da Cunha 2.15.08  
2 186 Luís Germano Lauer Nedel 08.02.10 Colégio La Salle Medianeira 2.16.75  
3 549 Huan Gabriel Dutra 24.09.10 EEEM José Quartiero 2.17.85  
4 308 Eduardo Porazzi Heck 05.01.11 EEEF 24 de fevereiro 2.22.61  
5 353 Iuri Maron Saraiva 11.01.10 EMEF Nelci Tobias Oedmann 2.25.64  
6 452 João Matheus Teles Lopes Matos 18.07.10 Colégio Militar De Porto Alegre 2.26.31  
7 446 Enrico Bitencourt Bernardes 26.03.12 Colégio Militar de Porto Alegre 2.29.55  
8 543 Lucas Bairros Maricato 27.10.10 Colégio Militar de Porto Alegre 2.35.40  
9 318 Luiz Felipe Triboli Gomes 24.01.12 EEEF Darcy Peixoto da Silveira-CIEP 2.35.54  
10 264 Guilherme Batalha Boeira 05.05.10 Colégio Sinodal - São Leopoldo 2.37.62  
11 260 Benício Thomas De Abreu 23.04.12 Colégio Sinodal - São Leopoldo 2.41.72  
12 426 Gabriel Hack Schwingel 28.07.12 Leopoldo klepeker 2.41.85  
13 489 Denis Arthur Peres Duarte De Melo 28.07.10 EEEF Professor Firmino Cardoso Júnior 2.59.16  
14 457 Arthur Flores Hoerlle 26.06.12 EEEM São José Do Maratá 3.00.00  
15 152 Miguel Flores Ferro 30.03.11 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 3.00.34  
16 454 Estevao Calebe Dos Santos Da Rosa 28.08.10 EEEM Olaria Daudt 3.18.26  

 
2000m rasos - Masculino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 495 Ezequiel Dias De Oliveira 16.01.10 EMEF Professor Raimundo Fernandes de Oliveira 6.24.95  
2 487 Higor Bandeira Anacleto 29.09.10 EEEF Prof Justino Alberto Tietboehl 6.41.72  
3 186 Luís Germano Lauer Nedel 08.02.10 Colégio La Salle Medianeira 6.52.77  
4 353 Iuri Maron Saraiva 11.01.10 EMEF Nelci Tobias Oedmann 7.34.75  
5 308 Eduardo Porazzi Heck 05.01.11 EEEF 24 de fevereiro 7.46.27  
6 426 Gabriel Hack Schwingel 28.07.12 Leopoldo klepeker 7.54.38  
- 454 Estevao Calebe Dos Santos Da Rosa 28.08.10 EEEM Olaria Daudt DNS  
- 457 Arthur Flores Hoerlle 26.06.12 EEEM São José Do Maratá DNS  
- 475 Thalliys De Morais Pereira 04.02.10 EMEF Felipe dos santos DNS  

 
100m c/barreiras - Masculino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 384 Lucas Closs 25.01.10 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 16.85  
2 354 Marco Antônio Baegtti Bordignon 06.02.12 EMEF Nelci Tobias Oedmann 16.85  
3 244 Thomas Lehmann 09.07.09 Colégio Mauá 18.56  

 
Salto em Distância - Masculino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 440 Augusto Araújo Dos Santos 30.05.11 Colégio Militar de Porto Alegre 5.48  



2 503 Ariel Bittencourt Pinto 21.06.10 EMEF Rodrigues Alves 5.25  
3 289 Gustavo Becker 16.06.10 Colégio Teutônia 5.15  
4 384 Lucas Closs 25.01.10 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 5.12  
5 152 Miguel Flores Ferro 30.03.11 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 4.38  
6 127 Kadu Sant Anna Artmann 18.08.10 EEEF Professor Firmino Cardoso Júnior 4.20  
7 318 Luiz Felipe Triboli Gomes 24.01.12 EEEF Darcy Peixoto da Silveira-CIEP 3.89  
8 154 Theylor Gustavo Bartz Tatsch 01.09.12 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 3.85  

 
Salto em Altura - Masculino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 273 Martin Ezequiel Roy 19.03.10 Colégio Sinodal - São Leopoldo 1.65  
2 278 André Vinicíus Schallenberger De Castro 06.01.10 Colégio Sinodal Tiradentes 1.60  
3 357 Bruno Gerlach 24.05.10 EMEF Paul Harris 1.50  
4 484 Iuri Maron Saraiva 11.01.10 EEEF Nelci Tobias Oedmann 1.45  
5 155 Victor Pedro Dos Santos Luiz 21.04.11 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 1.40  
6 174 Guilherme Heineck Ouriques 14.05.12 Colégio Evangélico Alberto Torres 1.35  
7 152 Miguel Flores Ferro 30.03.11 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 1.30  
- 154 Theylor Gustavo Bartz Tatsch 01.09.12 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada NM  

 
Salto com Vara - Masculino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 420 Tiago Bencke Petry 08.02.11 Instituto Ivoti 2.40  

 
Arremesso do Peso - Masculino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 155 Victor Pedro Dos Santos Luiz 21.04.11 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 11.13  
2 234 Otavio Felippi Tessele 27.06.11 Colégio Mauá 11.06  
3 420 Tiago Bencke Petry 08.02.11 Instituto Ivoti 10.85  
4 424 Davi Manzili Dresch 08.01.10 João Batista De Mello 10.22  
5 314 Kelvyn Silva Oliveira 27.04.11 EEEF Darcy Peixoto da Silveira- CIEP 8.61  

 
Lançamento do Dardo - Masculino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 420 Tiago Bencke Petry 08.02.11 Instituto Ivoti 38.41  
2 345 Braian Avila De Moraes 05.03.10 EMEF Morada Do Sol 33.95  
3 132 Renan Arthur Ahlert 28.01.10 Bento Gonçalves 32.73  
4 330 Igor Lorenzo Vicente Vargas 04.09.10 EMEF Castro Alves 31.28  
5 224 Leonardo Ferri Oliveira 11.08.11 Colégio Mauá 28.49  
6 384 Lucas Closs 25.01.10 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 27.18  
7 389 Nicholas Ritter Ledesma 10.02.10 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 26.88  
8 260 Benício Thomas De Abreu 23.04.12 Colégio Sinodal - São Leopoldo 25.81  
9 155 Victor Pedro Dos Santos Luiz 21.04.11 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 24.74  
10 147 Daniel Mesquita Soares 20.03.11 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 15.90  
- 154 Theylor Gustavo Bartz Tatsch 01.09.12 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada NM  

 
Lançamento do Disco - Masculino - Final - Cat. 12/14 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 132 Renan Arthur Ahlert 28.01.10 Bento Gonçalves 34.21  
2 345 Braian Avila De Moraes 05.03.10 EMEF Morada Do Sol 31.81  
3 234 Otavio Felippi Tessele 27.06.11 Colégio Mauá 28.51  
4 361 Luis Santiago Candayo Mayta 22.11.10 EMEF Prof Arno Nienow 26.64  
5 330 Igor Lorenzo Vicente Vargas 04.09.10 EMEF Castro Alves 26.63  
6 224 Leonardo Ferri Oliveira 11.08.11 Colégio Mauá 25.30  
7 478 Bryan Nathanael Martins Lopes 16.07.10 EEEF 11 de Maio 23.24  
8 479 Gustavo Felipe Leandro 27.03.10 EEEF 11 de Maio 18.60  
- 147 Daniel Mesquita Soares 20.03.11 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada NM  

 
100m c/barreiras - Masculino - Hexatlo - Cat. 12/14 anos 

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts  
1 352 Wesley Santos Veiga 19.03.10 EMEF Morada Do Sol 20.76 0 



2 375 Bernardo Neres Nogueira 04.03.11 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 21.61 0 
 
 

Salto em Altura - Masculino - Hexatlo - Cat. 12/14 anos 
Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts  

1 375 Bernardo Neres Nogueira 04.03.11 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 1.36 290 
2 352 Wesley Santos Veiga 19.03.10 EMEF Morada Do Sol 1.36 290 

 
Arremesso do Peso - Masculino - Hexatlo - Cat. 12/14 anos 

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts  
1 352 Wesley Santos Veiga 19.03.10 EMEF Morada Do Sol 8.40 390 
2 375 Bernardo Neres Nogueira 04.03.11 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 6.18 259 

 
Salto em Distância - Masculino - Hexatlo - Cat. 12/14 anos 

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts  
1 375 Bernardo Neres Nogueira 04.03.11 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 4.61 310 
2 352 Wesley Santos Veiga 19.03.10 EMEF Morada Do Sol 4.50 290 

 
800m rasos - Masculino - Hexatlo - Cat. 12/14 anos 

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts  
1 352 Wesley Santos Veiga 19.03.10 EMEF Morada Do Sol 2.44.74 520 
2 375 Bernardo Neres Nogueira 04.03.11 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 3.14.17 245 

 
Lançamento do Dardo - Masculino - Hexatlo - Cat. 12/14 anos 

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts  
1 352 Wesley Santos Veiga 19.03.10 EMEF Morada Do Sol 22.91 201 
2 375 Bernardo Neres Nogueira 04.03.11 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 19.04 148 

 
Hexatlo - Masculino - Final – Cat. 12/14 anos 

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 352 Wesley Santos Veiga 19.03.10 EMEF Morada Do Sol 1691  
2 375 Bernardo Neres Nogueira 04.03.11 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 1252  

 
  



100m rasos - Feminino - Semifinal - Cat. 15/17 anos  
Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Q  

  1 série     
1 323 Caroline Da Silva Moraes 09.06.07 EEEM José do patrocínio 13.18 Q 
2 263 Gabriela Helena Petry Rahmeier 20.10.09 Colégio Sinodal - São Leopoldo 13.26 Q 
3 307 Isabelli Didonet Knop 19.05.08 EEEB Dr. Maurício Cardoso 13.69 Q 
4 211 Gabriela Lorensi Pizzolato 13.07.07 Colégio Mauá 14.29 q 
5 408 Letícia Schmidt 23.08.08 Instituto Ivoti 14.60 q 
6 153 Thayla Felizardo Gonçalves 26.07.09 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 15.23  
  2 série     
1 425 Ashley Eliane Terra 02.05.09 João Goulart 13.36 Q 
2 460 Maria Luisa Martins Emanuelli Osorio 01.12.08 Colégio Militar de Porto Alegre 13.80 Q 
3 228 Mariana Beskow Fripp Heinrich 03.06.08 Colégio Mauá 14.39 Q 
4 523 Isabelle Da Rosa Paula 27.07.07 Instituto Federal Farroupilha São Borja 14.70  
5 179 Natália Spohr Mallmann 10.09.08 Colégio Evangélico Alberto Torres 15.58  
6 305 Manuela Ezequielouriques 03.02.09 Colégio Ulbra Cristo Redentor 18.66  

 
100m rasos - Feminino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 323 Caroline Da Silva Moraes 09.06.07 EEEM José do patrocínio 13.00  
2 425 Ashley Eliane Terra 02.05.09 João Goulart 13.12  
3 263 Gabriela Helena Petry Rahmeier 20.10.09 Colégio Sinodal - São Leopoldo 13.22  
4 307 Isabelli Didonet Knop 19.05.08 EEEB Dr. Maurício Cardoso 14.20  
5 211 Gabriela Lorensi Pizzolato 13.07.07 Colégio Mauá 14.36  
6 228 Mariana Beskow Fripp Heinrich 03.06.08 Colégio Mauá 14.54  
- 460 Maria Luisa Martins Emanuelli Osorio 01.12.08 Colégio Militar de Porto Alegre DNS  
- 408 Letícia Schmidt 23.08.08 Instituto Ivoti DNS  

 
200m rasos - Feminino – Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 323 Caroline Da Silva Moraes 09.06.07 EEEM José do Patrocínio 26.22  
2 425 Ashley Eliane Terra 02.05.09 João Goulart 26.72  
3 477 Caroline Windmoller 03.09.07 EEEB Poncho Verde 27.57  
4 263 Gabriela Helena Petry Rahmeier 20.10.09 Colégio Sinodal - São Leopoldo 27.57  
5 460 Maria Luisa Martins Emanuelli Osorio 01.12.08 Colégio Militar de Porto Alegre 28.26  
6 453 Júlia Utzig Do Amaral Padilha 05.05.08 Colégio Militar De Porto Alegre 28.41  
7 164 Luziele Escarcel Dias 02.01.09 Colégio Estadual Bento Gonçalves da Silva 31.66  

 
400m rasos - Feminino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 323 Caroline Da Silva Moraes 06.09.07 EEEM José do patrocínio 1.00.95  
2 477 Caroline Windmoller 03.09.07 EEEB Poncho Verde 1.04.42  
3 307 Isabelli Didonet Knop 19.05.08 EEEB Dr. Maurício Cardoso 1.05.43  
4 145 Valentina Feltes Moreira 20.08.07 CEM Pastor Dohms 1.06.26  
5 211 Gabriela Lorensi Pizzolato 13.07.07 Colégio Mauá 1.08.59  
6 228 Mariana Beskow Fripp Heinrich 03.06.08 Colégio Mauá 1.20.46  

 
800m rasos - Feminino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 185 Fernanda Sandri Schneide 06.10.08 Colégio La Salle Medianeira 2.22.35  
2 413 Nataly Mayara Garcez Da Luz 16.12.07 Instituto Ivoti 2.28.46  
3 145 Valentina Feltes Moreira 20.08.07 CEM Pastor Dohms 2.40.54  
4 441 Bárbara Dos Santos Da Silva Grübel 08.07.08 Colégio Militar de Porto Alegre 2.49.80  
5 491 Maria Isabel De Borba 17.06.09 EEEF Professor Pedro Bohn 3.06.62  
6 473 Isabelle Lopes Floriano Ciocheta 22.10.09 E.E.E.F.Dr.Roque Degrazia 3.31.69  
- 128 Brenda Schalemberger 10.04.09 EEEF Professor Firmino Cardoso Júnior DNF  

 
3000m rasos - Feminino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 185 Fernanda Sandri Schneide 06.10.08 Colégio La Salle Medianeira 10.54.13  



2 413 Nataly Mayara Garcez Da Luz 16.12.07 Instituto Ivoti 13.01.35  
3 437 Manuela Silva Martini 26.04.07 CE São Luiz Gonzaga 13.08.23  
4 326 Gabriela Candeia Labatut 19.02.07 EETCS- Escola Técnica de Caxias do sul 14.36.73  

 
100m c/barreiras - Feminino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 263 Gabriela Helena Petry Rahmeier 20.10.09 Colégio Sinodal - São Leopoldo 15.42  
2 228 Mariana Beskow Fripp Heinrich 03.06.08 Colégio Mauá 18.02  
3 413 Nataly Mayara Garcez Da Luz 16.12.07 Instituto Ivoti 18.41  
4 408 Letícia Schmidt 23.08.08 Instituto Ivoti 19.53  
5 183 Isadora Duarte Da Silva Cazzetta 05.12.08 Colégio João XXIII 19.56  

 
Salto em Distância - Feminino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 307 Isabelli Didonet Knop 19.05.08 EEEB Dr. Maurício Cardoso 4.83  
2 463 Nina Bercht Trombini 03.12.08 Colégio Militar de Porto Alegre 4.46  
3 393 Laura Luft Furtado 13.02.08 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 4.40  
4 183 Isadora Duarte Da Silva Cazzetta 05.12.08 Colégio João XXIII 4.35  
5 164 Luziele Escarcel Dias 02.01.09 Colégio Estadual Bento Gonçalves da Silva 3.70  
6 536 Isabelle da Rosa Paula 27.07.07 Instituto Federal Farroupilha – São Borja 3.69  
7 310 Aline Miritz Behling 25.10.09 EEEF Darcy Peixoto da Silveira 3.67  

 
Salto Triplo - Feminino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 393 Laura Luft Furtado 13.02.08 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 9.09  
2 183 Isadora Duarte Da Silva Cazzetta 05.12.08 Colégio João XXIII 8.96  
3 552 Mahrcella Geovana Machado Da Silva 13.01.09 EMEF Dolores Alcaraz Caldas 8.25  

 
Salto em Altura - Feminino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 388 Maria Eduarda Da Cunha 02.03.09 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 1.50  
2 408 Letícia Schmidt 23.08.08 Instituto Ivoti 1.40  
3 463 Nina Bercht Trombini 03.12.08 Colégio Militar de Porto Alegre 1.25  
- 315 Aline Miritz Behling 25.10.09 EEEF Darcy Peixoto da Silveira-CIEP NM  

 
Arremesso do Peso - Feminino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 126 Kauane Carlot Padilha 17.01.08 EEEM Dr. Aldo Conte 13.70  
2 399 Camili Vitória Sulzbach 08.08.08 Instituto Ivoti 11.97  
3 216 Isabella Daros Pattussi 30.06.09 Colégio Mauá 10.15  
4 165 Maria Laura Sales Corrêa 13.03.08 Colégio Estadual Dom João Becker 10.01  
5 211 Gabriela Lorensi Pizzolato 13.07.07 Colégio Mauá 9.21  
6 271 Manoela Capp Mandure 20.08.09 Colégio Sinodal - São Leopoldo 8.25  
7 369 Manuela Mausolf Machado 16.12.08 Escola Mathias Schütz 8.03  
8 539 Valentina De Souza Chagas Gomes 29.09.08 Colégio Militar De Porto Alegre 7.26  
9 552 Mahrcella Geovana Machado Da Silva 13.01.09 EMEF Dolores Alcaraz Caldas 7.01  
10 128 Brenda Schalemberger 10.04.09 EEEF PROFESSOR FIRMINO CARDOSO JÚNIOR 5.85  

   
Lançamento do Dardo - Feminino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 167 Gabriella Kollmann Vianna 26.02.08 Colégio Estadual Padre Werner 31.09  
2 281 Iasmin Mariana De Lima Soares 01.04.09 Colégio Sinodal Tiradentes 30.97  
3 216 Isabella Daros Pattussi 30.06.09 Colégio Mauá 27.41  
4 135 Fernanda Rosa Da Silva Fajardo 24.04.08 CEM Pastor Dohms 24.76  
5 395 Layla Makewitz Da Rosa 31.08.09 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 22.63  
6 192 Agatha Schuch 06.02.09 Colégio Mauá 17.91  
7 509 Maria Eduarda Bica Da Silva 27.09.09 EMEF Rodrigues Alves 16.86  
8 524 Larissa Ramos Bär 21.03.09 Instituto Federal Farroupilha São Borja 10.78  
9 369 Manuela Mausolf Machado 16.12.08 Escola Mathias Schütz 10.13  
- 153 Thayla Felizardo Gonçalves 26.07.09 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada NM  



 
Lançamento do Disco - Feminino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 166 Lucy Dias De Souza 31.01.09 Colégio Estadual Dr Wolfram Metzler 31.36  
2 396 Bianca Vitoria Machado 12.01.08 Instituto Estadual Coronel Genuíno Sampaio 31.25  
3 399 Camili Vitória Sulzbach 08.08.08 Instituto Ivoti 24.27  
4 216 Isabella Daros Pattussi 30.06.09 Colégio Mauá 22.08  
5 271 Manoela Capp Mandure 20.08.09 Colégio Sinodal - São Leopoldo 22.03  
6 281 Iasmin Mariana De Lima Soares 01.04.09 Colégio Sinodal Tiradentes 21.45  
7 153 Thayla Felizardo Gonçalves 26.07.09 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 14.13  
8 455 Raissa Aparecida Da Rosa Coelho 12.04.08 EEEM Olaria Daudt 11.73  

 
100m c/barreiras - Feminino - Pentatlo - Cat. 15/17 anos 

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts 
1 362 Sarah Fink Scheffler 20.06.09 EMEF Professor Carlos Rausch 19.19 373 
2 427 Isadora Caroline Simch 09.03.09 Mathias Schütz 19.37 357 
3 250 Alice Da Costa Becker 27.07.09 Colégio Murialdo 19.97 305 
4 184 Rafaela Kehrwald Bergelt 29.07.08 Colégio João XXIII 21.49 190 
 296 Sofia Lassen Bayer 24.04.09 Colégio Teutônia   

 
Salto em Altura - Feminino - Pentatlo - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts 
1 362 Sarah Fink Scheffler 20.06.09 EMEF Professor Carlos Rausch 1.38 491 
2 427 Isadora Caroline Simch 09.03.09 Mathias Schütz 1.35 460 
3 250 Alice Da Costa Becker 27.07.09 Colégio Murialdo 1.32 429 
4 184 Rafaela Kehrwald Bergelt 29.07.08 Colégio João XXIII 1.20 312 

 
Arremesso do Peso - Feminino - Pentatlo - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts 
1 427 Isadora Caroline Simch 09.03.09 Mathias Schütz 7.34 357 
2 362 Sarah Fink Scheffler 20.06.09 EMEF Professor Carlos Rausch 7.31 355 
3 250 Alice Da Costa Becker 27.07.09 Colégio Murialdo 5.87 263 
4 184 Rafaela Kehrwald Bergelt 29.07.08 Colégio João XXIII 5.51 240 
- 153 Thayla Felizardo Gonçalves 26.07.09 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada r - 

 
Salto em Distância - Feminino - Pentatlo - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts 
1 362 Sarah Fink Scheffler 20.06.09 EMEF Professor Carlos Rausch 4.24 364 
2 250 Alice Da Costa Becker 27.07.09 Colégio Murialdo 4.15 343 
3 427 Isadora Caroline Simch 09.03.09 Mathias Schütz 4.01 310 
4 184 Rafaela Kehrwald Bergelt 29.07.08 Colégio João XXIII 3.89 283 

 
800m rasos - Feminino - Pentatlo - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts 
1 250 Alice Da Costa Becker 27.07.09 Colégio Murialdo 3.10.73 272 
2 427 Isadora Caroline Simch 09.03.09 Mathias Schütz 3.12.09 261 
3 362 Sarah Fink Scheffler 20.06.09 EMEF Professor Carlos Rausch 3.12.13 261 
4 184 Rafaela Kehrwald Bergelt 29.07.08 Colégio João XXIII 3.17.37 221 

 
Pentatlo - Feminino - Final - Cat. 15/17 anos 

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 362 Sarah Fink Scheffler 20.06.09 EMEF Professor Carlos Rausch 1844  
2 427 Isadora Caroline Simch 09.03.09 Mathias Schütz 1745  
3 250 Alice Da Costa Becker 27.07.09 Colégio Murialdo 1612  
4 184 Rafaela Kehrwald Bergelt 29.07.08 Colégio João XXIII 1246  

 
100m rasos - Masculino - Semifinal - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Q 
  1 série     



1 187 Gabriel Schwanck Guerra 31.05.07 Colégio La Salle São João 11.81 Q 
2 182 Davi Maldaner Ferreira 18.09.09 Colégio Imaculada Conceição 12.08 Q 
3 265 Guilherme Gabriel Petry Rahmeier 23.04.07 Colégio Sinodal - São Leopoldo 12.18 Q 
4 542 Magno Luiz Fagundes Ferreira Bilhar 21.01.09 Colégio Militar de Porto Alegre 12.79  
5 416 Samuel Da Rosa Amaral Da Silva 14.02.08 Instituto Ivoti 12.88  
6 306 Matheus Trindade 28.09.08 Colégio Ulbra Cristo Redentor 13.87  
7 472 Davi Brandão Ribeiro 19.03.09 EMEF Dolores Alcaraz Caldas 14.62  
  2 série     
1 443 Bruno Murer De Souza 02.02.07 Colégio Militar de Porto Alegre 11.99 Q 
2 197 Arhur Teixeira Muller 25.04.09 Colégio Mauá 12.21 Q 
3 547 Pedro Silveira Moreira 27.10.08 EEEM Dr Carlos Kluwe 12.24 Q 
4 220 João Pedro Agnes 04.09.07 Colégio Mauá 12.34 q 
5 284 Henrique Giordani De Moura 10.07.09 Colégio Teresa Verzeri 12.69 q 
6 301 Elias Miguel De Oliveira Damião 15.10.07 Colégio Ulbra Cristo Redentor 12.69  

 
100m rasos - Masculino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 187 Gabriel Schwanck Guerra 31.05.07 Colégio La Salle São João 11.76  
2 443 Bruno Murer De Souza 02.02.07 Colégio Militar de Porto Alegre 11.83  
3 220 João Pedro Agnes 04.09.07 Colégio Mauá 12.08  
4 182 Davi Maldaner Ferreira 18.09.09 Colégio Imaculada Conceição 12.09  
5 197 Arhur Teixeira Muller 25.04.09 Colégio Mauá 12.24  
6 547 Pedro Silveira Moreira 27.10.08 EEEM Dr Carlos Kluwe 12.25  
7 265 Guilherme Gabriel Petry Rahmeier 23.04.07 Colégio Sinodal - São Leopoldo 12.34  
8 284 Henrique Giordani De Moura 10.07.09 Colégio Teresa Verzeri 12.59  

 
200m rasos - Masculino – Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 443 Bruno Murer De Souza 02.02.07 Colégio Militar de Porto Alegre 23.85  
2 182 Davi Maldaner Ferreira 18.09.09 Colégio Imaculada Conceição 24.63  
3 163 Ezequiel Matos Sampaio 06.12.08 Colégio Estadual Bento Gonçalves da Silva 25.47  
4 544 Lucas Portilho Medeiros 12.09.09 Colégio Militar de Porto Alegre 26.51  
5 542 Magno Luiz Fagundes Ferreira Bilhar 21.01.09 Colégio Militar de Porto Alegre 26.72  
6 244 Thomas Lehmann 09.07.09 Colégio Mauá 27.50  
7 302 Fernando Munir Velho Schmitt 2.7.0007 Colégio Ulbra Cristo Redentor 28.96  
8 459 Crysthofer Thiago Do Amaral Dos Santos 07.12.07 EEEM São José Do Maratá 30.89  
- 547 Pedro Silveira Moreira 27.10.08 EEEM Dr Carlos Kluwe DNS  
- 551 Henrique Junior Rocha Guedes 09.02.08 EEEM São José Do Maratá DNS  

 
400m rasos - Masculino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 370 Victor Natã Kreff 23.02.08 Escola Mathias Schütz 52.22  
2 187 Gabriel Schwanck Guerra 31.05.07 Colégio La Salle São João 52.23  
3 265 Guilherme Gabriel Petry Rahmeier 23.04.07 Colégio Sinodal - São Leopoldo 54.57  
4 447 Ezequiel Lando De Oliveira 02.08.07 Colégio Militar de Porto Alegre 56.70  
5 182 Davi Maldaner Ferreira 18.09.09 Colégio Imaculada Conceição 56.99  
6 423 José Pedro De Ramos Stenzel 07.09.07 Instituto São Francisco - Pallotti 57.00  
7 500 Guilherme Rodrigues Silva 29.05.07 EMEF Professora Maria Pereira Teixeira 57.86  
8 520 Otávio Diniz Vieira 23.04.07 Instituto Federal Farroupilha 1.00.17  
9 504 Ariel De Lima Oliveira 25.11.07 EMEF Rodrigues Alves 1.00.62  
10 268 Joaquim Samuel Roy 27.08.08 Colégio Sinodal - São Leopoldo 1.01.92  
11 550 Murilo Hartmann Pinto 01.02.08 EEEM São José Do Maratá 1.27.61  

 
800m rasos - Masculino - Final - Cat. 15/17 anos  
Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca 

1 290 Gustavo Schneider Rothmund 22.04.08 Colégio Teutônia 2.03.38 
2 370 Victor Natã Kreff 23.02.08 Escola Mathias Schütz 2.07.63 
3 249 Giosué Roberto Chouhy Sperling 18.02.07 Colégio Metodista Americano 2.11.42 
4 546 Matheus Flores Xavier 25.08.08 EEEM Dr. Carlos Antônio Kluwe 2.14.36 



5 
516 

Carlos Henrique Sparremberger 
Huggentobler 

01.05.07 Escola Marcílio Dias 
2.15.61 

6 521 Elian Gabriel Auler 09.08.08 Instituto Federal Farroupilha - IFFar 2.17.69 
7 423 José Pedro De Ramos Stenzel 07.09.07 Instituto São Francisco - Pallotti 2.18.62 
8 537 Davi Eduardo Schütz 10.08.09 Nelda Julieta Schneck 2.22.98 
9 268 Joaquim Samuel Roy 27.08.08 Colégio Sinodal - São Leopoldo 2.25.41 
10 170 Bernardo Shardong 02.02.08 Colégio Evangélico Alberto Torres 2.25.54 
11 293 Murilo Hennemann Brune 15.11.09 Colégio Teutônia 2.33.94 
- 551 Henrique Junior Rocha Guedes 09.02.08 EEEM São José Do Maratá DNS 

 
3000m rasos - Masculino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 292 Matheus Bloemker Carvalho 06.01.07 Colégio Teutônia 9.37.30  
2 160 Enzo Farina Preto De Oliveira 18.12.09 Colégio Anchieta 9.44.86  
3 358 Pietro Gabriel De Lima Da Silva 03.05.09 EMEF Paul Harris 9.48.25  
4 249 Giosué Roberto Chouhy Sperling 18.02.07 Colégio Metodista Americano 10.14.01  
5 520 Otávio Diniz Vieira 23.04.07 Instituto Federal Farroupilha 10.32.26  
6 521 Elian Gabriel Auler 09.08.08 Instituto Federal Farroupilha - IFFar 11.11.60  
7 328 Vinicius Candeia Labatut 19.02.07 EETCS- Escola Técnica de Caxias do sul 11.24.44  
8 436 Dionata Luiz Peixoto Da Silva 21.08.08 CE São Luiz Gonzaga 11.27.91  
9 327 Guilherme Candeia Labatut 19.02.07 EETCS- Escola Técnica de Caxias do Sul 11.52.40  
10 537 Davi Eduardo Schütz 10.08.09 Nelda Julieta Schneck 11.53.80  

 
110m c/barreiras - Masculino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 434 Malcon Cristian De Souza 25.04.08 Seno Frederico Ludwig 16.56  
2 398 Augusto Ziulkoski Gehlen 18.09.08 Instituto Ivoti 19.72  

 
Salto em Distância - Masculino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 377 Gustavo Scolari 24.05.07 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 6.98  
2 157 Bernardo Da Luz Santana 11.01.07 CEM. Pastor Dohms(Unidade Zona sul) 6.07  
3 220 João Pedro Agnes 04.09.07 Colégio Mauá 5.96  
4 197 Arhur Teixeira Muller 25.04.09 Colégio Mauá 5.69  
5 163 Ezequiel Matos Sampaio 06.12.08 Colégio Estadual Bento Gonçalves da Silva 5.65  
6 284 Henrique Giordani De Moura 10.07.09 Colégio Teresa Verzeri 5.41  
7 129 Cayson Da Silva 11.08.08 Déborah Kerbs 5.35  
8 398 Augusto Ziulkoski Gehlen 18.09.08 Instituto Ivoti 4.92  
9 493 Miguel Sarasol Pina 21.02.08 EEEM DR Carlos Kluwe 4.91  
10 416 Samuel Da Rosa Amaral Da Silva 14.02.08 Instituto Ivoti 4.89  
11 504 Ariel De Lima Oliveira 25.11.07 EMEF Rodrigues Alves 4.89  
12 137 Heitor Mattos Netto 12.09.07 CEM Pastor Dohms 4.82  
13 301 Elias Miguel De Oliveira Damião 15.10.07 Colégio Ulbra Cristo Redentor 4.34  

 
Salto Triplo - Masculino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 157 Bernardo Da Luz Santana 11.01.07 CEM. Pastor Dohms(Unidade Zona sul) 12.95  
2 431 Jonathan Whillian Souza Honório 20.11.07 Padre Reus 12.78  
3 434 Malcon Cristian De Souza 25.04.08 Seno Frederico Ludwig 12.04  
4 281 Henrique Giordani De Moura 10.07.09 Colégio Verzeri 11.88  
5 220 João Pedro Agnes 04.09.07 Colégio Mauá 11.54  

 
Salto em Altura - Masculino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 540 Nícolas Maciel Marinho 09.06.09 Colégio Militar de Porto Alegre 1.72  
2 376 Bruno Vitor Machado 12.01.08 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 1.70  
3 431 Jonathan Whillian Souza Honório 20.11.07 Padre Reus 1.65  
4 363 Davi Ristoff Greff 24.04.09 EMEF Santos Dumont 1.60  
4 386 Lucas Samuel Barth Mombach 17.03.09 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 1.60  
6 398 Augusto Ziulkoski Gehlen 18.09.08 Instituto Ivoti 1.60  



7 522 Carlos Filipe Lara Ribeiro 14.06.07 Instituto Federal Farroupilha - São Borja 1.55  
8 146 Artur Da Luz Schmitt Da Silva 14.08.09 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 1.50  
9 472 Davi Brandão Ribeiro 19.03.09 EMEF Dolores Alcaraz Caldas 1.45  
- 150 Guilherme Alexsander Rosa Da Silva 28.03.09 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada NM  
- 129 Cayson Da Silva 11.08.08 Déborah Kerbs NM  
- 343 Filipe Xavier Santos 12.11.08 EMEF Professora Maria Pereira Teixeira NM  

 
Arremesso do Peso - Masculino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 209 Gabriel Stuelp Reis 22.06.09 Colégio Mauá 12.14  
2 374 Afonso Henrique Kurz 22.11.07 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo 12.09  
3 541 Willian Reis Santos Dos Santos 09.07.07 Colégio Militar de Porto Alegre 10.74  
4 146 Artur Da Luz Schmitt Da Silva 14.08.09 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 10.57  
5 467 Caique Gabriel Hergemoeller 15.06.09 EMEF Bento Gonçalves 9.09  
6 510 Maximiliano Da Rocha Da Silva 12.09.09 EMEF Rodrigues Alves 8.92  
7 338 Emanuel Silveira Corrêa 08.09.09 EMEF Professora Maria Pereira Teixeira 8.28  
8 150 Guilherme Alexsander Rosa Da Silva 28.03.09 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada 7.15  

 
Lançamento do Dardo - Masculino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 156 Cauã Selbach Fernandes De Souza 13.07.07 CEM. Pastor Dohms 58.22  
2 197 Arhur Teixeira Muller 25.04.09 Colégio Mauá 44.34  
3 397 Augusto Metz Hanauer 17.10.08 Instituto Ivoti 44.12  
4 545 Miguel Sarasol Pina 21.02.08 EEEM DR Carlos Kluwe 26.04  
5 510 Maximiliano Da Rocha Da Silva 12.09.09 EMEF Rodrigues Alves 24.07  
6 169 Eduardo Feldens De Souza 20.11.07 Colégio Evangélico Alberto Torres 21.58  
- 150 Guilherme Alexsander Rosa Da Silva 28.03.09 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada NM  
- 146 Artur Da Luz Schmitt Da Silva 14.08.09 CEM Pastor Dohms - Unidade Alvorada DNS  

 
Lançamento do Disco - Masculino - Final - Cat. 15/17 anos  

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 209 Gabriel Stuelp Reis 22.06.09 Colégio Mauá 37.39  
2 329 Caique Gabriel Hergemoeller 15.06.09 EMEF Bento Gonçalves 31.78  
3 331 Augusto Spaniol 16.09.09 EMEF Concórdia 30.93  
4 287 Enzo Gabriel Markus Hauschild 05.10.09 Colégio Teutônia 30.63  
5 372 Luis Fabiano Roberto Da Silva 26.06.08 IFSUL - Campus Avançado Novo Hamburgo 28.49  
6 169 Arthur Vogel Franl 21.12.07 Colégio Evangélico Alberto Torres 22.80  

 
110m c/barreiras - Masculino - Pentatlo - Cat. 15/17 anos 

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts  
1 143 Pedro Henryque De Oliveira Souza 22.01.08 CEM Pastor Dohms 16.54 673 
2 231 Miguel Edir Bulsing Filho 23.01.09 Colégio Mauá 16.56 671 
3 403 Erick Arnecke 31.10.08 Instituto Ivoti 16.89 636 

 
Salto em Altura - Masculino - Pentatlo - Cat. 15/17 anos 

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts  
1 231 Miguel Edir Bulsing Filho 23.01.09 Colégio Mauá 1.67 520 
2 143 Pedro Henryque De Oliveira Souza 22.01.08 CEM Pastor Dohms 1.64 496 
3 403 Erick Arnecke 31.10.08 Instituto Ivoti 1.64 496 

 
Arremesso do Peso - Masculino - Pentatlo - Cat. 15/17 anos 

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts  
1 231 Miguel Edir Bulsing Filho 23.01.09 Colégio Mauá 10.99 545 
2 403 Erick Arnecke 31.10.08 Instituto Ivoti 9.92 481 
3 143 Pedro Henryque De Oliveira Souza 22.01.08 CEM Pastor Dohms 9.63 463 

 
Salto em Distância - Masculino - Pentatlo - Cat. 15/17 anos 

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts  
1 403 Erick Arnecke 31.10.08 Instituto Ivoti 6.04 595 



2 143 Pedro Henryque De Oliveira Souza 22.01.08 CEM Pastor Dohms 5.87 559 
3 231 Miguel Edir Bulsing Filho 23.01.09 Colégio Mauá 5.52 485 

 
800m rasos - Masculino - Pentatlo - Cat. 15/17 anos 

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca Pts  
1 231 Miguel Edir Bulsing Filho 23.01.09 Colégio Mauá 2.15.67 463 
2 143 Pedro Henryque De Oliveira Souza 22.01.08 CEM Pastor Dohms 2.15.91 459 
3 403 Erick Arnecke 31.10.08 Instituto Ivoti 2.20.03 388 

 
Pentatlo - Masculino - Final - Cat. 15/17 anos 

Clas Nº Atleta DN Instituição de Ensino Marca  
1 231 Miguel Edir Bulsing Filho 23.01.09 Colégio Mauá 2684  
2 143 Pedro Henryque De Oliveira Souza 22.01.08 CEM Pastor Dohms 2650  
3 403 Erick Arnecke 31.10.08 Instituto Ivoti 2596  

 
 


